8. *Cavete, inquit, facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in caelis est.* Generaliter hic iustitiam nominavit, deinde particulariter exequitur. Est enim pars aliqua iustitiae opus quod per eleemosynam fit; et ideo connectit dicendo: *Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritae faciunt in synagogis et in vicis, ut glorificentur ab hominibus.* Ad hoc respicit quod superius ait: *Cavete facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis.* Quod autem sequitur: *Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam:* ad illud respicit quod supra posuit, *Alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in caelis est.* Deinde sequitur: *Te autem faciente eleemosynam.* Cum dicit: *Te autem,* quid aliud dicit, quam, Non quomodo illi? Quid ergo mihi iubet? *Te autem faciente,* inquit, *eleemosynam, non sciat sinistra tua quid faciat dextera tua*⁶. Ergo illi sic faciunt, ut sciat sinistra eorum quid faciat dextera eorum. Quod igitur in illis culpa-

⁶ Mt. 6. 1-3.

disensiones domésticas hace falta que los maridos les oculten las limosnas que hagan misericordiosamente a los necesitado; como si solamente fueran cristianos los maridos y no se hubiera dado también a las mujeres este precepto; en consecuencia, ¿cuál será la mano izquierda a la que se manda a la mujer ocultar sus obras de misericordia? El afirmar esto sería el más grande de los absurdos. Mas, si alguno pretende defender que mutuamente son el uno la mano izquierda del otro, de modo que toda limosna dada por el uno sea contra la voluntad del otro, éste no será un matrimonio cristiano; porque todo aquel que contradiga a cualquiera de ellos que pretenda dar limosna según el precepto de Dios es necesario que sea enemigo del precepto de Dios, y, por tanto, que se cuente entre los infieles; porque acerca de los casados está mandado que el marido fiel edifique a su mujer con buena conversación y conducta, e igualmente que la mujer fiel edifique al marido; por consiguiente, no deben ocultarse sus buenas obras, con las cuales recíprocamente han de estimularse para que mutuamente puedan atraerse a la comunión de la fe cristiana. No se han de cometer hurtos para merecer la amistad de Dios. Mas si hubiere de ocultarse alguna limosna cuando la flaqueza de ánimo del otro consorte fuera incapaz de mirarlo bien, no se obra en ello ilícita ni injustamente; sin embargo, se desprende fácilmente de la consideración de este capítulo que no significa ella aquí la mano izquierda; en cuya consideración se encontrará a la vez qué cosa designa el Señor con las palabras «mano izquierda».